Memorando 747/2021

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - AKT - Gabinete Vereadora - Alline Krug Tontini

Data: 09/08/2021 às 08:33:02

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - KMN, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - KMN, GABVER - EWFN,

GABVER - MC, GABVER - AAS, GABVER - ARA

Atas de n. 1333-2021 e 1334-2021 para leitura

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura as Atas da Sessão Ordinária de n. 1333/2021 e 1334-2021.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
  K

A
T

IU
S

C
E

 M
A

R
T

IN
S

 N
O

G
U

E
IR

A
, A

LL
IN

E
 K

R
U

G
 T

O
N

T
IN

I,
A

LI
R

IO
 J

O
S

É
 B

A
C

C
A

 e
 M

A
R

C
E

LO
 D

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
F

D
-7

78
3-

78
26

-1
70

7

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1333_2021.pdf

ATA_Sessao_Ord_1334_2021.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  K
A

T
IU

S
C

E
 M

A
R

T
IN

S
 N

O
G

U
E

IR
A

, A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

A
LI

R
IO

 J
O

S
É

 B
A

C
C

A
 e

 M
A

R
C

E
LO

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

F
D

-7
78

3-
78

26
-1

70
7

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1333º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  05/07/2021 18:00
  Encerramento: 05/07/2021 19:00

Mesa Diretora

Presidente: Alline Tontini
1° Vice-Presidente: Vanderson Cardoso
2° Vice-Presidente: Tucano
1º Secretário: Alirio Bacca
2° Secretário: Marcelo do Bar

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Ká Nogueira
Marcelo do Bar
Mika
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

A Presidente Vereadora Alline Tontini, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou
aberta a Sessão Ordinária de n. 1333ª. Em seguida o Vereador André dos Anjos, fez a leitura de um
trecho bíblico. Colocado em votação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1332/2021. Aprovada por
unanimidade de votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES – Mensagem n.
10/2021 Encaminha Projeto de Lei n. 24/2021 Vereador Tucano que, “Concede isenção no

pagamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU aos portadores de

câncer do Município de Chapadão do Sul - MS, nas condições que especifica”. (Baixado para as
comissões competentes). Requerimento n. 21/2021 Vereadora Ká Nogueira - Requeiro ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia expressa para o Diretor da SERC - Sr. João Felix Botezele, o

PÁGINA 1 DE 4
DOC: 75-1625503089 A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
  K

A
T

IU
S

C
E

 M
A

R
T

IN
S

 N
O

G
U

E
IR

A
, A

LL
IN

E
 K

R
U

G
 T

O
N

T
IN

I,
A

LI
R

IO
 J

O
S

É
 B

A
C

C
A

 e
 M

A
R

C
E

LO
 D

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
F

D
-7

78
3-

78
26

-1
70

7

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

encaminhamento a esta Vereadora de um Relatório DESCRITIVO dos gastos e do PLANO DE
TRABALHO, para os R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) que a Câmara aprovou recentemente para o
Campeonato Estadual. Peço que detalhe, com URGÊNCIA, todo o plano de trabalho, os gastos
detalhados, os atletas que jogaram e quais são de Chapadão do Sul? Requerimento n. 22/2021
Vereadora Ká Nogueira - Requeiro ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, que seja encaminhado a
esta Vereadora, com urgência, relatório contendo os repasses feitos pra SERC nos últimos 5 anos, em
minúcias (gastos, atletas contratados, equipe paga com o valor do repasse mensal, manutenção, etc.). A
documentação pode ser enviada digitalizada; Requerimento n. 23/2021 Vereadora Ká Nogueira -
Requeiro ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia a Secretária de Saúde, Maria das Dores
Zocal Krug, e a Coordenadora do CREAS Ipê, Cláudia Silva Aguiar, explicações quanto ao atendimento
aos Menores em Conflito com a Lei no CREAS Ipê, seja na modalidade de Liberdade Assistida ou
atendimento a menores em Cumprimento de Medidas Socioeducativas variadas. Infelizmente, apesar de
o referido atendimento já estar acontecendo há anos, com esta Equipe Multiprofissional, o que se tem
visto, é uma gradação pra pior nesses casos, com a participação corriqueira dos MESMOS
INDIVÍDUOS em atos infracionais os mais variados, em nossa urbe. Os tais “menores infratores”, como
assim são nomeados corriqueiramente, quando não são vítimas da própria má sorte - alguns chegaram a
morrer, mesmo estando em atendimento e outros foram presos, logo após comemorarem 18 anos –
acabam por continuar a vitimar a sociedade, semana após semana, tendo a seu dispor, todo um sistema
de atendimento e a garantia, inclusive de cursos, pagos às expensas do pagador de impostos e assim,
requeremos explicações quanto à tomada de posição desse CREAS e da Secretaria a que se subordina,
quanto a recente participação de um menor de idade, já velho conhecido das polícias civil e militar, no
roubo a uma loja de celulares da cidade; Indicação n. 194/2021 Vereador Vanderson
Cardoso  - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia para a Secretária de Saúde,
Valéria Lopes dos Santos, que seja criado em nosso município um programa para  realizar levantamento
e cadastramento da população canina e felina, numa ação das equipes de Agentes Comunitários de
Saúde (ACS), o cadastro de todos os animais de estimação da população urbana e rural do
município; Indicação n. 195/2021 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal,
João Carlos Krug, com cópia para a Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos, que sejam
adquiridos equipamentos hospitalares, tais como, muletas, cadeiras de roda, camas hospitalares, cadeira
de banho e também aparelhos de inalação, para atender por empréstimo para quem precisar; Indicação
n. 196/2021 Vanderson Cardoso Vereador - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com
cópia ao Secretário SEDEMA, José Teixeira Júnior, para que promovam uma campanha de vacinação
contra o surto de Cinomose em nosso Município, que essa vacinação seja feita nos cães abandonado nas
ruas e também nos cães de famílias de baixa renda; Indicação n. 197/2021 Vereadora Alline
Tontini - Solicito ao Deputado Federal Beto Pereira, para que destine Emenda Parlamentar ao
Município de Chapadão do Sul/MS, no valor de R$ 851.000,00 (oitocentos e cinquenta e um mil reais),
a fim de que seja construído um Estratégia de Saúde da Família – ESF, para atendimento do complexo
de Bairros Esplanadas I, II, III, IV e V; Indicação n. 198/2021 Vereador Marcelo do Bar - Solicito ao
Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços
Públicos, Ivanor Zorzo e ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, a instalação de Placas Indicativas
contendo os nomes de Ruas, no Bairro Planalto; Indicação n. 199/2021 Vereador Marcelo do Bar -

PÁGINA 2 DE 4
DOC: 75-1625503089 A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
  K

A
T

IU
S

C
E

 M
A

R
T

IN
S

 N
O

G
U

E
IR

A
, A

LL
IN

E
 K

R
U

G
 T

O
N

T
IN

I,
A

LI
R

IO
 J

O
S

É
 B

A
C

C
A

 e
 M

A
R

C
E

LO
 D

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
F

D
-7

78
3-

78
26

-1
70

7

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

Serviços Públicos, Ivanor Zorzo e ao Secretário do SEDEMA, José Teixeira Júnior, para que iniciem as
obras de revitalização e criação das áreas verdes nos Bairros Esplanada, nos respectivos locais as quais
foram destinadas; Indicação n. 210/2021 Vereadores André dos Anjos e Tucano - Solicitamos ao
Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes para que
seja providenciado o mais rápido possível a sinalização vertical e horizontal do cruzamento da Avenida
das Garças com a Rua dos Periquitos; Indicação n. 211/2021 Vereadora Alline Tontini - Solicito ao
Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, para que
seja providenciado o mais rápido possível a sinalização vertical e horizontal na Avenida Rio Grande do
Sul; Moção n. 12/2021 Vereadora Alline Tontini - Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS, a 4ª Cia de
Policia Militar de Chapadão do Sul, com cópia à SEJUSP, Secretaria de Estado de Segurança Pública,
em razão do excelente serviço prestado pela Cia em Chapadão do Sul e região. Não havendo mais
matéria, foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO – Of. n. 065/2021 GAB/PM - Em resposta
ao requerimento n. 18/2021, de autoria da Vereadora Ká Nogueira. Não havendo mais matéria, foi
passado para CORRESPONDÊNCIAS EM GERAL – Of. n. 096/2021 1ª PJCS, de 02/07/2021 -
Encaminho a Vossa Excelência cópia da Notícia de Fato n. 01.202100004944-0 e solicito que, no prazo
de 15 (quinze dias), prestem as informações que julgarem pertinentes ao esclarecimento dos fatos. Não
havendo mais matéria, foi passado para as COMUNICAÇÕES BREVES PELOS VEREADORES: 5
MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO – Vereadora Ká Nogueira - (Em

mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado para USO DA PALAVRA PELOS VEREADORES
TEMA LIVRE – POR ORDEM DE INSCRIÇÃO – Vereadora Ká Nogueira - (Em

mídia); Vereador Tucano - (Em mídia); Vereadora Alline Tontini - (Em mídia); Vereador Emerson
Sapo - (Em mídia); Vereador Mika - (Em mídia); Vereador Vanderson Cardoso - (Em

mídia); Vereador André dos Anjos - (Em mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado
para ORDEM DO DIA – VETO n. 04, às Emendas Aditivas de n. 14 a 34/2021 ao Projeto de Lei n.
13/2021, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para a elaboração e execução da Lei

Orçamentária para o exercício de 2022” Autógrafo n. 1401/2021. Parecer contrário da Comissão
Legislação, Justiça e Redação Final ao Veto n. 04/2021. Em discussão: Vereador Vanderson
Cardoso - (Em mídia); Vereador Tucano - (Em mídia). Não havendo mais discussão, foi colocado em
votação. Rejeitado o Veto n. 04/2021, por unanimidade de votos. Projeto de Lei n. 23/2021 Executivo
que: “Autoriza doação de área que específica e dá outras providências”. Pareceres favoráveis das
seguintes comissões: Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças, Orçamento e Fiscalização ao
Projeto n. 23/2021. Em discussão: Não havendo discussão, foi colocado em votação. Aprovado por
unanimidade de votos. Não havendo mais matéria, foi passado para COMUNICAÇÕES
PARLAMENTARES - Vereadora Ká Nogueira - (Em mídia). Não havendo mais inscritos e nada
mais a tratar, a Senhora Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a
lavratura desta ata, que vai assinada por ela, Presidente Vereadora Alline Krug Tontini, pelo Primeiro
Secretário Vereador Alirio José Bacca e pelo Segundo Secretário Vereador Marcelo da Costa. Câmara
Municipal de Chapadão do Sul, aos 12 (doze) dias do mês de julho de 2021 (dois mil e vinte um).

ALLINE KRUG TONTINI

PÁGINA 3 DE 4
DOC: 76-1625866794 A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
  K

A
T

IU
S

C
E

 M
A

R
T

IN
S

 N
O

G
U

E
IR

A
, A

LL
IN

E
 K

R
U

G
 T

O
N

T
IN

I,
A

LI
R

IO
 J

O
S

É
 B

A
C

C
A

 e
 M

A
R

C
E

LO
 D

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
F

D
-7

78
3-

78
26

-1
70

7